MOÇÃO Nº ______/2017

Assunto: reivindicação dos munícipes residentes no Jardim São Marcos no sentido de determinar que a Avenida Marginal seja desimpedida para que os veículos que precisem se deslocar do bairro para o centro tenham acesso à Rua João Previtalli, desafogando o trânsito daquela localidade com segurança.

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que, em apoio, esta subscrevem, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO à justa e lídima reivindicação dos munícipes residentes no Jardim São Marcos no sentido de determinar que a Avenida Marginal seja desimpedida para que os veículos que precisem se deslocar do bairro para o centro tenham acesso à Rua João Previtalli no trecho situado entre essa referida Avenida Marginal e a Rua Quatro.

Com essa medida o tráfego de veículos no local passará a ser normal, posto que hoje esse impedimento obrigue os condutores de veículos, inclusive de caminhões e demais veículos pesados, a desviarem pela Rua Irene Speglish Tordin, antiga Rua 2 (Dois), a qual é uma via estreita para comportar embarque e desembarque de crianças  da EMEB Heloisa de Carvalho Crissiuma situada  nessa  via pública,  além do pesado tráfego que suporta.

Tal situação poderia ser evitada com a adoção de simples medida, posto que na Rua João Previtalli existam duas (2) pistas de trânsito, contendo cada pista duas (2) faixas de rodagem.

Cumpre registrar que o terreno que fica na confluência da Rua Quatro com a Rua João Previtalli - que é área pública e destinada ao sistema viário, conforme informações da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente - independente de não estar sendo utilizado para tal finalidade não interfere na adoção da medida ora pleiteada, a qual busca privilegiar a segurança de transeuntes e também de condutores de veículos, visando uma melhor fluência e operacionalização do trânsito no local em questão.

Assim, a presente Moção é encaminhada ao excelentíssimo senhor Orestes Previtale Júnior, digníssimo Prefeito do Município e ao ilustríssimo senhor Mauro Hadad, mui digno Secretário de Transportes e Trânsito, pleiteando que atendam o presente, justo e legítimo pleito, autorizando que sejam imprimidas todas as providências necessárias no sentido de liberar a referida Avenida Marginal desse impedimento para que o trânsito possa fluir melhor e traga maior segurança a todos que por ali transitam e trafegam.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício desta Casa portando a presente MOÇÃO DE APOIO ao excelentíssimo senhor PREFEITO MUNICIPAL ORESTES PREVITALE JÚNIOR e, bem assim, ao ilustríssimo senhor MAURO HADAD, Secretário de Transportes e Trânsito, para conhecimento e a adoção das providências necessárias para concretizar este justo pleito.

Valinhos, em 25 de maio de 2017.

Aldemar Veiga Junior

     Vereador - DEM